



سرکنشونگوری جمهوری اسلامی ایران  
هرات

حضرت علی علیه السلام:

**الفرصه تمر مر السحاب فانتهزوا فرص الخیر .**

فرصت همپون ابر می گذرد بنا بر این فرصتهای نیک را غنیمت بشمارید

**رویدادها و فرصتهای تجاری و اقتصادی**

**حوزه غرب افغانستان**



مهر / میزان ۱۳۹۹

- کار بر روی ایجاد گمرک جدید میان افغانستان و ایران آغاز شد.
- محصولات خوب و بازار بد؛ فرآورده‌های کشاورزان ولایت فراه به مردم نمی‌رسد.
- رایزنی سرپرست وزارت مالیه با مقامات ایرانی در مورد تحکیم مناسبات اقتصادی
- رایزنی‌های اقتصادی هیئت پارلمانی ایران و کمیسیون اقتصادی مجلس افغانستان
- برگزاری نمایشگاه سه روزه تجاری ایران و افغانستان
- افغانستان سالانه حدود نیم میلیارد دلار دارو وارد می‌کند.
- رئیس جمهور افغانستان : تاپی سال آینده به هرات می‌رسد.
- از گل‌خانه‌های فراه سالانه ۳۰۰ هزار تن محصول برداشت می‌شود.
- بانک جهانی ۱۰۰ میلیون دلار به افغانستان کمک کرد.
- تاخیر چند ساله در پروژه تاپی؛ آغاز کار به سال آینده موکول شد.
- کمک ۱۱۰ میلیون دلاری بانک آسیایی برای تقویت بخش انرژی در افغانستان
- گزارش سفر کاری هیات فنی راه آهن جمهوری اسلامی ایران به هرات
- بیش از یک‌هزار کشمش‌خانه در هرات به بهره‌برداری سپرده شد.
- تأخیر شش‌ساله در ساخت سردخانه زراعتی هرات
- عواید ملی به ۱۲۷ میلیارد و ۲۰۳ میلیون افغانی رسید.
- امسال تولیدات انگور در کشور افغانستان به ۹۸۰ هزار تن می‌رسد.
- واردات غیرقانونی کالا به افغانستان در حال افزایش است.
- صندوق بین‌المللی پول: رشد اقتصادی افغانستان در سال ۲۰۲۰ منفی پنج درصد است.
- وزارت زراعت: ۳۵ درصد جمعیت کشور با کمبود مواد غذایی مواجه‌اند.
- در دیدار عبدالله با ظریف بر گسترش روابط دوجانبه و روند صلح افغانستان گفتگو شد.
- مخالفان، برق وارداتی ایران - هرات را قطع کردند.
- نرخ مبادله پول افغانی در برابر سایر ارزها ۳۰ مهرماه ۱۳۹۹
- آخرین وضعیت بازار سوخت در افغانستان و هرات

\*\*\*\*\*

## کار بر روی ایجاد گمرک جدید میان افغانستان و ایران آغاز شد. منبع: خبرگزاری افق مورخ ۹۹/۷/۱

مقام‌های وزارت مالیه می‌گویند، کارهای مقدماتی و زیربنایی ایجاد یک گمرک تازه میان افغانستان و ایران آغاز شده است. شم‌عرو زخان مسجدي؛ سخنگوی وزارت مالیه می‌گوید، این گمرک تازه قرار است که در مسیر راه آهن خواف-هرات، در منطقه «روزنک» ولسوالی غوریان هرات ساخته شود. به گفته او، ایجاد این گمرک قدم مهم برای رونق تجارت میان افغانستان و ایران است و با بهره برداری از آن فساد کاهش خواهد یافت و درآمد دولت نیز افزایش می‌یابد. این در حالی است که قرار است که تا کمتر از دو ماه دیگر، راه آهن خواف - هرات افتتاح شود. این خط آهن در ۴ قطعه تقسیم و ۲۲۵ کیلومتر طول دارد. دو بخش اول این طرح از خواف ایران تا منطقه مرزی شمتیغ به طول ۷۶ کیلومتر قبلاً تکمیل و آماده استفاده است. بخش سوم این طرح در قلمرو افغانستان از مرز شمتیغ تا ولسوالی غوریان به طول ۶۲ کیلومتر ۹۵ درصد کارش تکمیل شده است. با تکمیل شدن بخش چهارم خط آهن خواف-هرات، یکی از بزرگترین شهرهای افغانستان به خط آهن ایران وصل خواهد شد.

\*\*\*\*\*

## محصولات خوب و بازار بد؛ فرآورده‌های کشاورزان ولایت فراه به مردم نمی‌رسد. منبع: خبرگزاری هشت صبح ۹۹/۷/۱

در سال‌های اخیر با وجود مشکلات فراوانی که سد راه کشاورزان فراهی بوده است، سرمایه‌گذاری چشم‌گیری در بخش کاشت و برداشت محصولات کشاورزی در این ولایت انجام شد. کاشت محصولات «گل‌خانه‌ای» با استقبال دهقانان روبه‌رو شد و هزاران هکتار از زمین‌های بی‌حاصل به باغ و کشت‌زار بدل گشت. هر چند میزان برداشت محصولات کشاورزی مانند، انگور، انار، عناب و تربز هر سال افزایش می‌یابد، اما نگرانی اصلی کشاورزان فراهی نبود بازار فروش برای فرآورده‌های‌شان است و ناامنی و بسته‌شدن مسیرهای مواصلاتی، راه رسیدن میوه‌ها را به بازار داخلی و بازارهای خارجی دشوار کرده است. مقام‌های ریاست زراعت، آبیاری و مال‌داری فراه مدعی‌اند که در حد توان برای پستی‌بانی از کشاورزان، باغ‌داران و گل‌خانه‌داران کارهایی انجام داده‌اند، اما از دید اعضای شورای ولایتی اداره محلی فراه و حکومت مرکزی در پستی‌بانی از دهقانان و فراهم‌سازی زمینه فروش محصولات آنان ناکام بوده‌اند. نبود برق، نبود سردخانه‌های بزرگ و معیاری، کاشت و برداشت محصولات به روش‌های قدیمی و از همه مهم‌تر مشکلات امنیتی، بزرگ‌ترین چالش‌هایی است که فعالیت را برای کشاورزان فراهی دشوار نموده و برخی از آن‌ها را تا مرز ورشکستگی پیش برده است. وزارت زراعت، آبیاری و مال‌داری پیش‌بینی کرده که امسال از باغ‌های فراه ۱۵۰ هزار تُن انار برداشت می‌شود؛ باغ‌داران فراهی از چند روز پیش روند برداشت انارهای سرخ و خوش‌رنگ را از باغ‌های‌شان آغاز کرده‌اند. بیش از هشت‌هزار و ۵۷۲ هکتار از زمین‌های فراه، باغ‌های انار است که

در مرکز شهر و ولسوالی‌های پشت‌رود، خاک‌سفید، اناردره و بالابلوک موقعیت دارد. با وجود افزایش برداشت، باغ‌داران نگران نبود بازار فروش مناسب و دشواری رساندن محصولات‌شان به بازارهای داخلی هستند. شاه‌محمود نعیمی، عضو شورای ولایتی فراه، در صحبت با روزنامه ۸ صبح می‌گوید که بخشی از جاده‌ای که فراه را به ولایت‌های هرات، هلمند و قندهار وصل می‌کند، از سوی طالبان بسته شده و موترهای باربری باید از دشت‌ها و مسیرهای ناهموار، خودشان را به بزرگراه هرات - کابل برسانند. به گفته‌ی او، نگرانی اصلی دهقانان در فراه نبود زیرساخت‌های مناسب برای انتقال و فروش فرآورده‌های کشاورزی به بازار داخلی و بازارهای خارجی است و حکومت محلی فراه و حکومت مرکزی در فراهم‌سازی امکانات برای آنان ناکام بوده‌اند. این عضو شورای ولایتی فراه می‌افزاید، به دلیل ناامنی، نبود بازار فروش مناسب و عدم پشتی‌بانی حکومت، برخی کشاورزان، باغ‌داران و گل‌خانه‌داران فراهی طی یکی دو سال اخیر مجبور شدند دست از کار بکشند و سرمایه‌های‌شان از بین رفت. اعضای شورای ولایتی و مقام‌های محلی فراه می‌پذیرند که نبود زیرساخت‌های اساسی و مهم‌تر از همه نبود برق همیشه‌گی، یکی از بزرگ‌ترین مشکلات در این ولایت است و همین امر سبب شده تا کشاورزان نتوانند محصولات‌شان را بسته‌بندی و سپس به بازار عرضه کنند. برآوردهای انجام شده نشان می‌دهد که بیش‌تر از ۸۰ درصد مردم فراه کشاورز هستند و طی سال‌های اخیر سرمایه‌گذاری در بخش‌های کشاورزی، باغداری و ایجاد گل‌خانه‌های کاشت میوه و ترکاری در این ولایت رشد زیادی داشته است. برخی فعالان مدنی در فراه اقدامات حکومت برای بازاریابی و فروش محصولات کشاورزی را بسنده نمی‌دانند. ابراهیم پرهار، خبرنگار و فعال مدنی در فراه، بر این باور است که باید برای بازاریابی فرآورده‌های کشاورزی تلاش بیش‌تری انجام شود. از دید او، میان مقام‌های حکومتی، کشاورزان، کنش‌گران مدنی و فعالان رسانه‌ای هم‌آهنگی لازم برای فرهنگ‌سازی استفاده از محصولات کشاورزی وطنی و تشویق مردم در این زمینه وجود ندارد و نیاز است هم‌آهنگی بهتری ایجاد شود. در سال ۱۳۹۷ خورشیدی، ارزش برداشت محصول عناب در فراه چیزی حدود «دو میلیارد» افغانی شد؛ این یعنی دهقانان فراهی می‌توانند سود خوبی از کاشت و برداشت میوه‌ها به دست آوردند، اما مشروط به آن که زمینه‌ی فروش محصولات‌شان در بازار فراهم شود. انگور، تربز، توت، سیب، آلوچه، زردآلو، انجیر، شفتالو، گرنگیچ، خرما، بادرنگ و پسته بخشی از محصولات کشاورزی در فراه است، اما نبود زیرساخت‌های اساسی و تجهیزات مدرن سبب کاهش سوددهی برای کشاورزان شده است. به باور برخی ساکنان فراه، در این ولایت شرایط آب‌وهوایی خوبی برای کشت‌وکار و زراعت وجود دارد و صدها گل‌خانه کشاورزی طی سال‌های اخیر ایجاد شده است، اما نبود سردخانه سبب شده که کشاورزان ضرر بزرگ مالی را متقبل شوند و محصولات‌شان را با بهای بسیار اندک بفروشند. مقام‌های ریاست زراعت، آبیاری و مال‌داری فراه می‌گویند در حد توان برای پشتی‌بانی از کشاورزان و باغ‌داران امکانات فنی و تخم‌های اصلاح‌شده را در اختیار آنان قرار داده‌اند. عبدالمنان متین، رییس زراعت فراه، در صحبت با روزنامه ۸ صبح می‌گوید برخی فرآورده‌های کشاورزی مانند بادنجان رومی، بادرنگ و تربز از این ولایت به ولایت‌های کابل، بلخ و هرات صادر می‌شود. به گفته‌ی او، طی چند سال اخیر برای «مکانیزه‌سازی» زراعت و استفاده از روش‌های جدید در کاشت و برداشت محصول، تلاش‌هایی صورت گرفت و چیزی حدود ۷۰

تا ۸۰ درصد از کشتزارهای «گلخانه‌ای» با روش آبیاری قطره‌ای مجهز شد که این دست‌آوردی مهم در بخش کشاورزی است. در اوضاعی که همه‌گیری جهانی ویروس کرونا، بازار فروش محصولات کشاورزی را در سطح جهان با رکود کم‌پیشینه روبه‌رو کرد، دود آتش برخواسته از این ویروس به چشم کشاورزان فراهی هم رفت و بیماری کووید-۱۹ بازار فروش آن‌ها را محدود کرد. با این همه، هنوز هم چشم امید کشاورزان فراهی به سوی حکومت است تا بتواند برای محصولات آنان در ولایت‌های گوناگون و بازارهای جهانی بازاریابی نماید و فرآورده‌های کشاورزی فراهیان جایگاهش را در بازار پیدا کند.

\*\*\*\*\*

### رایزنی وزارت مالیه با مقامات ایرانی در مورد مناسبات اقتصادی منبع: خبرگزاری صدای افغان (آوا) - ۹۹/۷/۲

سرپرست وزارت مالیه در دیدار با معاون وزیر نیروی ایران در امور برق، بر تحکیم مناسبات اقتصادی و تجارتی بین دو طرف و برگزاری پنجمین (ششمین) کمیسیون مشترک بین‌الحکومتی میان افغانستان و ایران بحث و گفتگو کرد. عبدالهادی ارغندیوال، سرپرست وزارت مالیه روز گذشته با همایون حائری، معاون وزیر نیروی جمهوری اسلامی ایران در امور برق دیدار کرد. در این دیدار، جانبین در رابطه به تحکیم و گسترش هرچه بیشتر مناسبات اقتصادی و تجارتی دوجانبه، برگزاری پنجمین کمیسیون مشترک بین‌الحکومتی میان افغانستان و ایران، همکاری‌های دوجانبه در زمینه انرژی و دیگر مسائل مرتبط بحث و تبادل نظر نمودند. سرپرست وزارت مالیه گفت که وزارت مالیه برای برگزاری پنجمین اجلاس کمیسیون متذکره آمادگی کامل داشته و از تمامی وزارتخانه‌ها و ادارات ذیربط جهت ترتیب مسوده پروتوکول کمیسیون یاد شده کتبا نظرخواهی صورت گرفته که در آینده نزدیک تکمیل و به جانب ایران شریک خواهد گردید. در این دیدار معاون وزیر نیروی ایران از آمادگی کشورش برای برگزاری پنجمین کمیسیون مشترک اقتصادی و تجارتی دوجانبه خبر داده و بالای گسترش روابط دوجانبه تاکید ورزید. قابل ذکر است که پنجمین جلسه کمیسیون مشترک بین‌الحکومتی میان افغانستان و ایران در اوایل ماه عقرب سال جاری در کابل تدویر خواهد یافت. بر اساس معلومات؛ افغانستان و ایران سالانه بیش از یک‌ونیم میلیارد دالر داد و ستد تجارتی دارند که افغانستان به عنوان یک مقصد صادرات کالاهای ایرانی محسوب می‌شود.

\*\*\*\*\*

### رایزنی‌های هیئت پارلمانی ایران و کمیسیون اقتصادی مجلس افغانستان منبع: خبرگزاری فارس م.رخ ۹۹/۷/۲

هیات پارلمانی ایران در سفر به افغانستان با نایب رئیس و اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس افغانستان دیدار و گفت‌وگو کردند. به گزارش حوزه پارلمانی خبرگزاری فارس به نقل از خانه ملت، هیات اعزامی مجلس شورای

اسلامی جمهوری اسلامی ایران به کشور افغانستان با بهادر امینیان سفیر ایران در افغانستان دیدار کردند. علی آذری، شارلی انویه تکیه و مصطفی نخعی در این دیدار پیرامون حضور بخش خصوصی در افغانستان و نحو استحکام بخشی به روابط اقتصادی، فرهنگی و سیاسی دو کشور به گفت‌وگو پرداختند. بر این اساس، هیات پارلمانی ایران با احمدشاه رمضان نائب رئیس مجلس نمایندگان افغانستان و همچنین رئیس و یکی از اعضای کمیسیون اقتصاد مجلس نمایندگان دیدار کردند و در دیدار پیشنهاد گازرسانی به هرکدام از شهرهای مدنظر ابتدائاً از طریق CNG و همچنین احداث خط لوله و تأسیسات ذخیره‌سازی و بارگیری فرآورده‌های نفتی داخل خاک افغانستان که موضوع مهمی در افزایش بهره‌وری و رفع دغدغه‌های موجود در زمینه قاچاق، فساد و کیفیت فرآورده است را مطرح کردند. پیشنهادهای مذکور بسیار مورد استقبال هیئت پارلمانی افغانستان قرار گرفت و مقرر شده در کمیسیون‌های مربوطه مجلس با حضور وزرای مربوطه بررسی و طی سفری که به ایران خواهند داشت نهایی شود. نمایندگان مجلس شورای اسلامی ایران همچنین لزوم استفاده بیشتر از قابلیت‌های مرزی و تقویت اقتصاد مرز به منظور بهره بردن بیشتر مردم مرزنشین دو کشور را یادآور شدند. در همین راستا ضمن تاکید بر استفاده بیشتر از ظرفیت‌های ایجاد شده در گذرگاه ماهیرو، به زیرساخت‌های ایجاد شده در گذرگاه‌های مرزی خراسان جنوبی بخصوص دوکوهانه نه‌بندان و لزوم فعال شدن مجدد آن اشاره کردند لذا مقرر شد نمایندگان مراتب را از طریق دولت افغانستان پیگیری نمایند. هیات اعزامی مجلس شورای اسلامی جمهوری اسلامی ایران از نمایشگاه تخصصی مشترک خدمات شهری حمل و نقل و ترافیک و ماشین آلات وابسته جمهوری اسلامی ایران و افغانستان نیز بازدید کردند و به گفتگوی نزدیک با غرفه داران پرداختند.

\*\*\*\*\*

#### برگزاری نمایشگاه سه روزه تجاری ایران و افغانستان - منبع: سایت افغانستان خبرگزاری فارس ۹۹/۷/۳-۲

ایران برای تقویت روابط بازرگانی دو جانبه با افغانستان میزبان نمایشگاه سه روزه تجاری در کابل است. بهادر امینیان، سفیر ایران در کابل گفت که هدف این نمایشگاه ارتقا تجارت و به اشتراک گذاشتن «دانش فنی» با افغانستان است. جوانمرد قصاب کنسول بازرگانی ایران در کابل نیز گفت که این نمایشگاه به منظور معرفی محصولات ایرانی به مشتریان افغان به مدت سه روز ادامه خواهد داشت. قصاب افزود که سفارت ایران امیدوار است توافقات بازرگانی با افغانستان به امضا برسانند. تجارت بین دو کشور سالانه به می‌رسد که ایران بیشترین صادرات را در افغانستان دارد. ارزش تجارت بین دو کشور اکنون به ۱,۵ میلیارد دلار رسیده است و ایران سالانه مقدار زیادی کالا به افغانستان صادر می‌کند. در این نمایشگاه بازرگانان افغان نیز محصولات خود را برای تاجران ایرانی به نمایش می‌گذارند. نمایندگان ۲۱ شرکت ایرانی که در بخش شهرداری خدمات ارائه می‌دهند به همراه ۵۴ شرکت ایرانی دیگر، در این نمایشگاه شرکت کرده‌اند. این شرکت‌ها از بخش‌های مختلف مانند خدمات فنی و مهندسی، برق، انرژی و مخابرات فعالیت دارند.

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از پایگاه خبری ساتکاب (شرکت مادر تخصصی مدیریت ساخت و تهیه کالای آب و برق)، نثار احمد غوریانی، سرپرست وزارت صنعت و تجارت افغانستان، در مراسم افتتاحیه نخستین نمایشگاه اختصاصی - تخصصی «آب، برق، انرژی های نو» در کشور افغانستان، ضمن تاکید بر اینکه افغانستان تنها بازار فروش نیست گفت: از کشورهای همسایه بخصوص ایران انتظار می رود برای سرمایه گذاری و مشارکت های بخش خصوصی گام های موثر بردارند. نثار احمد غوریانی، تاکید کرد: افغانستان همواره به دنبال مشارکت با کشورهای دیگر در تولید و بازاریابی است به همین دلیل از دست اندرکاران و شرکت کنندگان این نمایشگاه انتظار می رود به افغانستان تنها به عنوان بازار فروش نگاه نکنند. بخش خصوصی ایران با مالکیت صد در صدی در افغانستان سرمایه گذاری کنند غوریانی با اشاره به فرصت های گسترده سرمایه گذاری برای شرکت های ایرانی گفت: در افغانستان فرصت های بسیاری در اختیار سرمایه گذاران قرار می دهیم که هیچ نیازی به استفاده از شرکت بومی نیست و شرکت های ایرانی می توانند با مالکیت صد در صدی اقدام به سرمایه گذاری کنند. این مقام مسئول در کشور افغانستان همچنین اظهار کرد: امکاناتی برای سرمایه گذاران در نظر گرفته ایم که بی نظیر است به عنوان مثال در شهرک های صنعتی، کلیه امکانات مورد نیاز سرمایه گذاران زمین متر مربعی ۸۰ سنت به متقاضیان ارایه می دهیم که ارزان ترین نرخ در سراسر جهان است. وی با تاکید بر حضور شرکت های ایرانی برای سرمایه گذاری در افغانستان تصریح کرد: از همین فرصت استفاده می کنم و به متقاضیان سرمایه در ایران می گویم برای شما فرش قرمز پهن شده و تمام حمایت های مورد نیاز را مهیا کرده ایم. غوریانی در بخشی از سخنان خود به موضوع قاچاق کالا از ایران به افغانستان نیز اشاره کرد و گفت: متأسفانه حجم قاچاق کالا از ایران بخصوص از مناطقی که صعب العبور هستند باعث نگرانی تولید کنندگان افغانی شده است که البته معتقدیم این روند به خود تولید کنندگان ایران نیز ضربه می زند. در بخش دیگری از مراسم افتتاحیه اولین نمایشگاه تخصصی ایران در کابل، رئیس هیات عامل اتاق تجارت و سرمایه گذاری افغانستان با اشاره به مبادلات گسترده تجاری میان دو کشور گفت: در حدود ۳ میلیارد دلار صادرات کالا از ایران به افغانستان و همچنین پتانسیل های موجود تجاری میان دو کشور فرصتی ایجاد کرده که این نمایشگاه را به عنوان نقطه عطفی در گسترش تجارت ایران و افغانستان بشناسیم. سید زمان هاشمی در ادامه افزود: ایران کوتاه ترین راه صادراتی برای کالاهای افغانستان است به همین دلیل تلاش می کنیم حداکثر استفاده را از فرصت موجود داشته باشیم. هاشمی با اشاره به موقعیت استراتژیک بندر چابهار برای توسعه روابط اقتصادی میان دو کشور تصریح کرد: چابهار برای مبادلات اقتصادی و تجاری افغانستان نقش کلیدی دارد و تلاش می کنیم از آن استفاده کنیم اما به دلیل برخی موانع فعلاً نتوانسته ایم به این هدف دستیابیم. وی ابراز امیدواری کرد که اولین نمایشگاه تخصصی ایران در کابل زمینه گسترده ای در گسترش روابط تجاری بخش خصوصی دو کشور ایجاد کند تا جایی که این روابط منجر به همکاری ها و ایجاد فرصت های تولیدی مشترک نیز باشد. رئیس هیات عامل اتاق تجارت و سرمایه گذاری معتقد است دو کشور باید اهداف اقتصادی را در اولویت برنامه ریزی های خود قرار دهند به این دلیل که با گسترش و تقویت روابط اقتصادی بدون تردید روابط سیاسی قابل توجهی ایجاد می شود. هاشمی با اشاره به کالاهای

صادراتی افغانستان به ایران تصریح کرد: هم اکنون در بخش سنگ‌های تزئینی، خشکبار و محصولات کشاورزی امتیازاتی داریم که به دلیل برخی مشکلات و قوانین تنها توانسته‌ایم سالانه کمی بیشتر از ۱۵ میلیون دلار کالا به ایران صادر کنیم که باید این رقم افزایش یابد.

\*\*\*\*\*

#### افغانستان سالانه حدود نیم میلیارد دلار دارو وارد می‌کند. منبع: سایت افغانستان خبرگزاری فارس، ۹۹/۷/۵

وزارت بهداشت افغانستان روز شنبه، پنجم میزان از روز جهانی داروساز طی مراسمی با شعار «تحول در صحت جهانی» تجلیل کرد. احمدجواد عثمانی، سرپرست وزارت بهداشت افغانستان، در این مراسم گفت که سالانه حدود ۴۰۰ تا ۵۰۰ میلیون دلار برای تهیه دارو از خارج کشور هزینه می‌شود. سرپرست این وزارت، مقدار واردات دارو را از خارج کشور، ضربه‌ای به اقتصاد کشور خواند. وی گفت که تلاش می‌کند تا زمینه تولید دارو را در داخل کشور فراهم کند. جواد عثمانی روز در جهانی داروساز همچنین گفت که برای ارتقای این صنف در تلاش برنامه اکمال تخصص در رشته داروسازی است. وی همچنین گفت که به پاس خدمات داروسازان این روز در تقویم بخش بهداشت ثبت خواهد شد. جواد عثمانی گفت که کمبود دارو و عدم توازن در نرخ دارو از جمله چالش‌های مهم در داروخانه‌ها می‌باشد که تلاش‌ها برای رفع این چالش‌ها آغاز شده است.

\*\*\*\*\*

#### رئیس جمهور افغانستان: تاپی سال آینده به هرات می‌رسد منبع: خبرگزاری صدای افغان (اوا)، ۹۹/۷/۶

رئیس جمهور غنی در دیدار با برخی از نمایندگان مردم ولایات غربی کشور می‌گوید که تا سال آینده تاپی به ولایت هرات می‌رسد. رئیس جمهور غنی روز گذشته با برخی از نمایندگان مردم ولایات فراه و بادغیس در مجلس نمایندگان دیدار کرد. رئیس جمهور غنی در این دیدار گفت که توجه بیشتر در راستای انکشاف و سرمایه گذاری در زون غرب صورت گرفته است و توازن در زمینه توسعه و انکشاف ولایات، از اولویت‌های دولت پنداشته می‌شود. رئیس جمهور خاطر نشان کرد که یکی از عمده ترین موارد، انتقال لین برق از ترکمنستان به ولایت قندهار بوده که ۱,۳ میلیارد دالر بر آن سرمایه گذاری شده است. رئیس جمهور از برق وارداتی ترکمنستان به زون غرب کشور یادآوری کرد و گفت که در این راستا هماهنگی‌های لازم صورت گرفته و پیشرفت‌ها قابل لمس است. وی ضمن قدردانی از نقش فعال زنان در ولایات فراه و بادغیس، گفت که تا سال آینده تاپی به ولایت هرات می‌رسد. این در حالیست که در چهارم ماه حوت ۱۳۹۶ خورشیدی، کار پروژه‌ی تاپی با حضور مقام‌های با صلاحیت کشورهای ترکمنستان، افغانستان، پاکستان و هند در ولایت هرات آغاز شد. در چارچوب این پروژه، گاز ترکمنستان از طریق، افغانستان و پاکستان و سپس به هند انتقال داده می‌شود. پیش‌بینی می‌شود که از طریق خط لوله گاز تاپی، سالانه ۳۳ میلیارد متر مکعب گاز انتقال داده می‌شود. پیشتر مقام‌های افغان



گفته بودند که از رهگذر ترانزیت گاز به کشورهای پاکستان و هند، سالانه بالغ بر ۴۰۰ میلیون دالر عاید بدست خواهند آورد و هم چنین این پروژه نزدیک به ۱۴ هزار فرصت شغلی را مساعد می‌سازد.

\*\*\*\*\*

از گل‌خانه‌های فراه سالانه ۳۰۰ هزار تن محصول برداشت می‌شود. منبع: خبرگزاری صدای افغان (آوا)، ۹۹/۷/۸

وزارت زراعت می‌گوید که بر اساس آمارها، گل‌خانه‌های ولایت فراه، سالانه ۳۰۰ هزار متریک تن انواع محصولات کشاورزی تولید می‌کند. وزارت زراعت، آبیاری و مالداري در خبرنامه ای گفته که حدود ۱۸ هزار نفر به صورت مستقیم در گل‌خانه‌های کار سرگرم کار هستند. فراه، ولایتی با زمین‌های حاصل‌خیز، هوای گرم، بستر هموار، محیط بهتری را برای احداث گل‌خانه‌ها در خود جای داده است. در چند سال اخیر حدود ۷۵ هزار گل‌خانه در فراه ساخته شده است که سالانه حدود ۳۰۰ هزار تن انواع محصول از آنان برداشت می‌شود. عبدالمنان متین رییس زراعت فراه، از رونق کاروبار گل‌خانه‌ها خبر داد و گفت: «فراه به مرکز گل‌خانه‌های افغانستان مشهور است. بناً به جرأت گفته می‌توانیم که فراه در سطح منطقه در بخش داشتن گل‌خانه‌ها و تولید سبزیجات حرف اول را می‌زند.» او افزود: «به جرأت گفته می‌توانم که حاصل گل‌خانه‌های فراه در سطح منطقه بی‌نظیر است، گل‌خانه‌های ما سالانه دو فصل حاصل می‌دهد، ۹۰ درصد در گل‌خانه‌های فراه بادرنگ و بادنجان رومی کشت می‌شود، در این اواخر کشت مرچ دلمه، فلفل و نبات با ارزش آلوده‌ورا را نیز ترویج کرده‌ایم که نتیجه بهتر و قابل قبول داده است.» رییس زراعت فراه از بازار بهتر فروش حاصل گل‌خانه‌ها خبر داده می‌گوید که حاصل گل‌خانه‌های فراه به ولایت‌های همجوار چون هرات، نیمروز، هلمند و هم‌چنان کابل و بلخ صادر می‌شود. به گفته‌ی او، وضعیت مارکیت هم امسال بهتر بود، چون آب و هوا مناسب بود، حاصل خوش‌کیفیت به دست آمد و پول بیش‌تر به جیب دهقانان رفت. کشاورزان و گل‌خانه‌داران از کار و فعالیت‌شان راضی به نظر می‌رسند اما از رقابت‌های ناسالم و ورود اقلام تجارتي خارجی شکایت دارند. گل‌خانه‌های فراه برای هزاران تن زمینه‌ی کار را نیز مساعد ساخته است.

\*\*\*\*\*

بانک جهانی ۱۰۰ میلیون دلار به افغانستان کمک کرد. منبع: خبرگزاری افق مورخ ۹۹/۷/۸

بانک جهانی به منظور کاهش اثرات اقتصادی کرونا بر خانواده‌های آسیب‌پذیر و حفظ مصئونیت غذایی، ۱۰۰ میلیون دالر به افغانستان کمک کرد. طبق خبرنامه‌ای این بانک، از این کمک برای بهبود مصئونیت مواد غذایی و اشتغال‌زایی کوتاه مدت در محلات دور دست افغانستان استفاده خواهد شد. هیئتی کرای؛ رییس دفتر بانک جهانی برای افغانستان گفته‌است که به دلیل شیوع کرونا، شرایط زندگی میلیون‌ها خانواده افغان شدیداً آسیب

دیده است. به گفته او، این کمک مالی، حکومت افغانستان را در رفع نیازمندی‌های عاجل اکثر خانواده‌ها کمک خواهد کرد. پیش از این بانک جهانی تعهد کرده بود که ۳۸۰ میلیون دالر را هدف مبارزه با کووید-۱۹ و کاهش اثرات اقتصادی کووید۱۹ در چندین مرحله به افغانستان کمک خواهد کرد. گفتنی است که شیوع کرونا تاثیر منفی شدید بر اقتصاد افغانستان گذاشته است. بانک جهانی پیش از این هشدار داده بود که با شیوع کرونا ممکن است که فقر در افغانستان به بیش از ۷۰ درصد افزایش پیدا کند

\*\*\*\*\*

### تاخیر چند ساله در پروژه تاپی؛ آغاز کار به سال آینده موکول شد. منبع: خبرگزاری افق ۹۹/۷/۹

از افتتاح پروژه گاز رسانی تاپی بیش از سه سال می‌گذرد؛ اما کار عملی آن در داخل افغانستان هنوز شروع نشده است. با این حال، رییس جمهور غنی می‌گوید کار این پروژه سال آینده آغاز خواهد شد. رییس جمهوری می‌گوید، با آغاز پروژه تاپی، ولایت‌هایی که در مسیر این پروژه هستند، آباد خواهند شد. او این سخنان را امروز (چهارشنبه، ۹ مهر/میزان) در مراسم امضای سه تفاهنامه و یک موافقتنامه همکاری اقتصادی میان افغانستان و ترکمنستان بیان کرد. رییس جمهور غنی در این مراسم گفت در همکاری قربانعلی بردی محمدوف؛ رییس جمهوری ترکمنستان در پنج سال گذشته، راه جدید لاجورد و راه ابریشم احیا شده است. او با اشاره به امضای تفاهنامه‌های اقتصادی تازه گفت: «امروز، روزی است که ما تاریخ خوب خود را زنده می‌سازیم و وقایع بد تاریخ سال‌های گذشته خود را جبران می‌نماییم». به گفته رییس جمهوری با تطبیق تفاهنامه‌های اقتصادی امضاشده، در اولین گام، هرات به مرکز عمده گاز و انرژی مبدل خواهد شد. آقای غنی افزود که فایبر نوری، زیربنای قرن ۲۱ است و به گفته او این زیربنا با تطبیق تفاهنامه‌هایی که با ترکمنستان امضا شده، فراهم خواهد شد. رییس جمهوری در ادامه گفت که «با احداث خط ریل خواف - هرات و تورغندی - هرات، به گونه همزمان با دو همسایه وصل خواهیم شد و با وصل شدن به خط ریل ازبکستان، تمدن دوره تیموری هرات احیا خواهد شد». او علاوه کرد که در سال آینده، کار تاپی در افغانستان آغاز می‌شود و به همین خاطر ولایت‌های واقع در مسیر این پروژه، آباد می‌شوند. پروژه تاپی اوایل سال ۱۳۹۷ در خاک ترکمنستان تکمیل و کار آن عملاً با حضور مقام‌های ارشد کشورهای ترکمنستان، افغانستان، پاکستان و هند در خاک افغانستان آغاز شد. این خط لوله ظرفیت انتقال سالانه ۳۳ میلیارد مترمکعب گاز را دارد و هر چهار کشور شریک این طرح سودآور هستند. طول مجموعی لوله گاز تاپی ۱۸۱۴ کیلومتر است و این لوله، گاز ترکمنستان را از طریق افغانستان به پاکستان و هند انتقال می‌دهد. این لوله از ولایت‌های هرات، فراه، نیمروز، هلمند و قندهار می‌گذرد و ۸۱۴ کیلومتر از مجموع طول آن در خاک افغانستان کشیده می‌شود.

\*\*\*\*\*

## کمک ۱۱۰ میلیون دلاری بانک آسیایی برای تقویت بخش انرژی در افغانستان

منبع: سایت افغانستان خبرگزاری فارس، ۹۹/۷/۱۱

بانک توسعه آسیایی ۱۱۰ میلیون دلار کمک مالی برای تقویت بخش انرژی افغانستان را تصویب کرد. بانک توسعه آسیایی به تازگی ۱۱۰ میلیون دلار کمک مالی برای تقویت بخش انرژی افغانستان را تصویب کرد. این بانک در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که پروژه با دو برابر شدن فوری حجم واردات برق و اطمینان از تامین برق طولانی مدت و قابل با هزینه مناسب، به رفع کمبود مزمین برق افغانستان کمک خواهد کرد. پس از اتمام این پروژه، به ۵۰۰ هزار خانواده، نهادهای تجاری و مشتریان بخش صنعت برق وصل خواهد شد. نانا گورگنیدزه، کارشناس انرژی بانک توسعه آسیایی گفت: تقاضا برای برق در افغانستان به سرعت در حال افزایش و برای رشد اقتصادی این کشور نیز ضروری است. وی افزود: این پروژه با تقویت شبکه و افزایش ظرفیت واردات برق تا ۹۰۰ مگاوات، با واردات انرژی ۳۰۰۰ گیگاوات در ساعت در طول یک سال، برق مطمئن و با صرفه برای خانه‌ها و شرکت‌ها فراهم خواهد کرد. افغانستان برای تامین برق خود به واردات انرژی از کشورهای همسایه متکی است و علی‌رغم پیشرفت چشمگیر از سال ۲۰۰۲، تنها حدود ۳۴ درصد از مردم به برق دسترسی دارند. براساس این بانک، این پروژه ساخت ۲۰۱ کیلومتر خط انتقال هوایی ۵۰۰ کیلوولت از ایستگاه سورخان در ازبکستان به ایستگاه خواجه الوان در افغانستان - که این نقطه اصلی اتصال برای دریافت نیرو از تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان است - را تامین خواهد کرد. این پروژه همچنین تجهیزات برای ایستگاه خواجه-الوان نیز تامین می‌کند و زمینه برای خرید و فروش برق از ازبکستان برای ده سال را نیز فراهم می‌کند. علاوه بر این، کارکنان از جمله مهندسين زن در شرکت برشنا ملی برق، برای مدیریت انتقال مرزی برق و عملیات مشابه، از جمله سیستم های عملیات اضطراری آموزش خواهند دید.

\*\*\*\*\*

## گزارش سفر کاری هیات فنی راه آهن جمهوری اسلامی ایران به هرات

از تاریخ ۱۲ / ۷ / ۱۳۹۹ تا ۱۴ / ۷ / ۱۳۹۹ یک هیات پنج نفره از شرکت تخصصی ساخت و توسعه زیربنای حمل و نقل کشور وابسته به وزارت راه و شهرسازی جمهوری اسلامی ایران به ریاست جناب آقایان عباس خطیبی معاون محترم ساخت و توسعه راه آهن، بنادر و فرودگاهها و همراهی جناب آقای سید حسین کرمانیها مجری محترم طرح راه آهن خواف - هرات و آقای گلابی مشاور محترم طرح راه آهن خواف - هرات، آقای علیزاده پیمانکار ساختمان ایستگاه مسافربری روزنک و آقای محمد شهروز مستندساز برنامه های تلویزیونی راه آهن، برای بررسی های نهائی پروژه و پی گیری تحقق اهداف افتتاح راه آهن خواف - هرات و همچنین تهیه عکس و فیلم های تبلیغاتی، به ولایت هرات سفر نمودند. این هیات ساعت ۱۸ روز شنبه ۱۳۹۹/۷/۱۲ به اتفاق

جناب آقای صدیقی فر سرکنسول محترم جمهوری اسلامی ایران در هرات و کارشناس اقتصادی این نمایندگی با آقای حیدری معاون والی هرات ملاقات و گزارشی از وضعیت پروژه را ارائه کردند. صبح روز یکشنبه مورخ ۱۳۹۹/۷/۱۳ هیات به همراه مقامات محلی کارشناس اقتصادی سرکنسولگری و تعدادی از تجار برجسته اتاق های تجارت و سرمایه گذاری و صنعت و معدن هرات علاقه مند به انجام سرمایه گذاری در ایستگاه روزنک که به دعوت این کنسولگری گرد آمده بودند، از محل این ایستگاه بازدید نموده و توضیحات لازم از سوی جناب آقای مهندس خطیبی و هیات همراه و کارشناس اقتصادی سرکنسولگری به آنها ارائه گردید. هیات مذکور در ادامه سفر و بازدید از خط آهن خواف - هرات از ایستگاه غوریان نیز بازدید نموده و مشکلات و مسائل فنی پروژه را از نزدیک مورد بررسی و ارزیابی قرار دادند، تا پروژه برای نیمه آبان ۱۳۹۹ آماده بهره برداری و افتتاح باشد.

**ملاحظه :** عنوان برخی مشکلات توسط جناب آقای مهندس خطیبی معاون محترم راه آهن در ملاقات خصوصی با جناب آقای صدیقی فر سرکنسول محترم کشورمان در هرات حکایت از این موضوع داشت که در داخل کشورمان بویژه در مرز شمتیغ همکاریهای لازم در مرز صورت نمی گیرد و پروژه با مشکلاتی در داخل مرزهای ایران روبروست که نیاز به هماهنگی بیشتر نهادها و وزارت خانه ذیربط دارد. قرار شد که ایشان در بازگشت از هرات مراتب را طی نامه ای به وزارت امور خارجه ، دفتر مشهد و این نمایندگی و کابل منعکس نماید . از قرار اطلاع در استان خراسان رضوی همکاریهای لازم در این خصوص با راه آهن جمهوری اسلامی ایران صورت نمی گیرد. در ملاقات خصوصی با جناب آقای خطیبی که در محل این سرکنسولگری صورت گرفت از ایشان خواسته شد که مشکلات مذکور را فهرست نموده و بطور رسمی طی نامه ای به وزارت متبوع و نهادهای ذیربط منعکس نمایند. در تصاویر ذیل حضور هیات در محل پروژه ، توجیه برخی از تجار سرمایه گذار هراتی و بازدید از ایستگاه قطار روزنک منعکس شده است.





\*\*\*\*\*

بیش از یک هزار کشمش خانه در هرات به بهره‌برداری سپرده شد. منبع: خبرگزاری صدای افغان (آوا): ۹۹/۷/۱۳

وزارت زراعت اعلام کرده که در سفر سرپرست وزارت زراعت به ولایت هرات، یک هزار و پنج کشمش خانه‌ی تازه ساخته شده توسط برنامه‌ی مدیریت محصولات زراعتی، به بهره‌برداری سپرد. وزارت زراعت در خبرنامه‌ی ای گفته که در سفر انورالحق احدی سرپرست وزارت زراعت به هرات به طور نمونه، دو کشمش خانه در روستای ننگ‌آباد ولسوالی انجیل ولایت هرات افتتاح شد. این وزارت گفته که در قالب طرح مدیریت محصولات زراعتی در ولایت هرات، یک هزار و پنج کشمش خانه ساخته شده است که هر یک از این کشمش خانه‌ها ۱۰ تن و مجموع این کشمش خانه‌ها بیش از ۱۰ هزار تن انگور را در یک نوبت به کشمش تبدیل می‌کنند. هزینه‌ی ساخت این کشمش خانه‌ها بیش از ۴۲۰ میلیون افغانی است که شامل ۹۰ درصد سهم وزارت زراعت و ۱۰ درصد سهم انگورداران مستفیدشونده می‌شود. مدیریت محصولات زراعتی در ولایت هرات، در کنار یک هزار و پنج کشمش خانه، امسال ۴۲۰ ذخیره‌خانه‌ی پیاز و پنج ذخیره‌خانه‌ی کچالو ساخته است. هزینه‌ی مجموعی این پروژه‌ها ۵۷۳ میلیون افغانی است.

\*\*\*\*\*

تأخیر شش‌ساله در ساخت سردخانه زراعتی هرات. منبع: خبرگزاری هشت صبح مورخ ۹۹/۷/۱۴

کلنگ سردخانه محصولات کشاورزی در هرات، سال ۱۳۹۳ زده شد و قرار بود طی دو سال کارش به پایان برسد و مورد بهره‌برداری قرار گیرد، اما با گذشت قریب به شش سال از آغاز روند ساخت، تاکنون این پروژه مهم نیمه‌کاره مانده است. کشاورزان و باغداران هراتی، گشایش این سردخانه را مهم‌ترین نیازمندی خودشان عنوان کرده و خواهان آغاز دوباره ساخت آن هستند. اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری افغانستان و مقام‌های اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری هرات نیز، بهره‌برداری از سردخانه را، نیاز فوری بخش زراعت می‌دانند. شماری از اعضای مجلس نمایندگان هم ادعا دارند، سرپرست وزارت زراعت، آبیاری و مالداری وعده سپرده که پس از گرفتن رأی اعتماد از پارلمان، این پروژه را نهایی و کار ساخت آن را آغاز می‌کند. مقام‌های وزارت زراعت پافشاری دارند که مشکل اصلی ساخت سردخانه، نبود بودجه است و باید پول ساخت آن در سند بودجه ملی سال ۱۴۰۰ خورشیدی گنجانده شود و سپس روند ساخت پروژه آغاز شود. کشاورزان و باغداران هراتی، شش سال است که چشم‌انتظار بهره‌برداری از سردخانه پنج هزار تنی محصولات کشاورزی در این ولایت هستند. بر اساس برنامه‌ای که وزارت زراعت کشور روی دست داشت، قرار بود هفت سردخانه بزرگ برای نگهداری فرآورده‌های کشاورزی در ولایات گوناگون ساخته شود. سردخانه محصولات زراعتی هرات، در ماه حمل سال ۱۳۹۳ تهداب‌گذاری و قرار بود دو سال بعد، یعنی در سال ۱۳۹۵ خورشیدی کارش به پایان برسد، اما با گذشت شش سال از آغاز روند ساخت،

تاکنون حدود ۱۰ درصد کار ساخت آن پیش‌رفته است. سیدحلیم، از کشاورزان هراتی، در صحبت با ۸ صبح می‌گوید با گشایش سردخانه، میوه‌های آنان فاسد نمی‌شود و از این طریق، جلو واردات میوه از کشورهای همسایه نیز گرفته می‌شود. به گفته‌ی او، در نبود سردخانه، کشاورزان مجبور اند از ترس فاسد شدن، فرآورده‌های‌شان را با بهای اندک بفروشند. غوث‌الدین، از باغداران ولسوالی انجیل هرات، بر این باور است که دهقانان هراتی نیاز فوری به سردخانه دارند و اگر سردخانه بزرگ و معیاری برای نگهداری محصولات زراعتی باشد، آنان می‌توانند میوه‌های خود را بسته‌بندی و به بازار جهانی بفرستند. افزون بر کشاورزان و باغداران، اعضای اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری افغانستان نیز ایجاد سردخانه‌های بزرگ و معیاری راه، از نیازهای مهم سکتور زراعت در کشور می‌دانند. خان‌جان الکوزی، عضو هیأت مدیره اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری افغانستان، می‌گوید پیشنهاد ساخت سردخانه‌ها به شورای عالی اقتصادی و رییس جمهور ارایه شده است. او در جریان سفر به هرات، در صحبت با روزنامه ۸ صبح تأکید دارد که هرات از حوزه‌های مهم زراعتی و اقتصادی کشور است، اما تا هنوز سردخانه‌ای بزرگ و معیاری برای نگهداری فرآورده‌های کشاورزی در آن وجود ندارد و نیاز است سردخانه‌ای پنج تا ده‌هزار تُنی در این ولایت ساخته شود. احمد سعید عظیمیان، معاون اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری هرات، بر این باور است که مقام‌های حکومتی به وعده‌های‌شان مبنی بر ساخت سردخانه زراعتی در این ولایت عمل نکرده‌اند و نبود سردخانه سبب فاسد شدن میوه‌های وطنی و زیان مالی کشاورزان شده است. مقام‌های وزارت زراعت، آبیاری و مالداری پافشاری دارند که برای ساخت سردخانه‌های بزرگ و معیاری، ابتدا باید طرح و دیزاین آن به گونه همه‌جانبه بررسی شود. انوارالحق احدی، سرپرست وزارت زراعت می‌گوید تلاش‌ها برای گنجاندن بودجه ساخت سردخانه‌ها در سند بودجه ملی سال ۱۴۰۰ خورشیدی جریان دارد. آقای احدی که برای گشایش چندین پروژه کشاورزی به ولایت هرات سفر کرده بود، مانع اصلی توقف کار ساخت و نیمه‌کاره ماندن سردخانه زراعتی هرات راه، مشکل بودجه‌ای عنوان کرد که با رفع آن، روند ساخت این پروژه دوباره آغاز خواهد شد. سرپرست وزارت زراعت می‌گوید: «تکمیل این پروژه یک بودجه کلان کار دارد. امیدواریم در بودجه سال ۱۴۰۰ ما بودجه را شامل کنیم. در سابق هم تلاش شد که سردخانه‌ها ساخته شود، اما سردخانه‌های معیاری نبود و جاهایی که ساخته شد، استفاده صحیح از آن نشد.» برخی نماینده‌گان هرات در پارلمان از توقف کار ساخت سردخانه زراعتی در این ولایت ابراز نگرانی می‌کنند. سیدعظیم کبرزانی، عضو مجلس نماینده‌گان، می‌گوید بخشی از بودجه وزارت زراعت اختیاری است و هزینه ساخت سردخانه زراعتی هرات، در بودجه انکشافی این وزارت گنجانده نشده است. وی می‌افزاید، بحث مهم، دیزاین این پروژه بود که آلمانی‌ها دیزاین سردخانه را بر عهده گرفته بودند، اما مسأله ساخت سردخانه در هرات با سرپرست وزارت زراعت در میان گذاشته شد و او به نماینده‌گان مردم وعده سپرده است، پس از گرفتن رأی اعتماد از مجلس، ساخت سردخانه مهم‌ترین اولویتش می‌باشد. از سوی دیگر، مقام‌های محلی هرات باور دارند این ولایت دارای ظرفیت بزرگی در بخش زراعتی است و برای بازاریابی و حفظ فرآورده‌های کشاورزی آن باید توجه بیشتری صورت گیرد. نوراحمد حیدری، معاون والی هرات، از وزارت زراعت می‌خواهد به مشکلات کشاورزان هراتی توجه ویژه داشته باشد. قرارداد ساخت سردخانه



زراعتی هرات، همزمان با شش زون دیگر کشور از سوی وزارت زراعت به شرکت «افغان گلینگ» سپرده شد، اما این شرکت نتوانست کارش را بر اساس قرارداد با وزارت انجام دهد و روند ساخت سردخانه‌ها متوقف شد. تأخیر طولانی و چند ساله در پایان کار ساخت سردخانه زراعتی هرات، با واکنش فعالان مدنی این ولایت نیز روبه‌رو شده است. چندی پیش برخی فعالان مدنی و اعضای شورای ولایتی هرات، برای آغاز مجدد ساخت و بهره‌برداری از این پروژه دادخواهی کردند، اما این تلاش‌ها تاکنون نتیجه‌ای به دنبال نداشته است.

\*\*\*\*\*

### عواید ملی به ۱۲۷ میلیارد و ۲۰۳ میلیون افغانی رسید. خبرگزاری افق 16/7/99

وزارت مالیه اعلام کرد که طی دو هفته گذشته، ۹ میلیارد و ۴۰۷ میلیون افغانی، عواید ملی جمع‌آوری شده است. با این حساب عواید ملی در سال جاری مالی به ۱۲۷ میلیارد و ۲۰۳ میلیون افغانی رسیده است. این وزارت، امروز (چهارشنبه، ۱۶ مهر/میزان) در اعلامیه‌ای گفت که از اول ماه مهرماه الی ۱۵ این ماه، مبلغ ۵۱۵ میلیون از مستوفیته‌ها، ۲ میلیارد و ۲۹۷ میلیون افغانی از عواید مالیاتی، ۲ میلیارد و ۴۷۶ میلیون افغانی از عواید غیر مالیاتی و ۴ میلیارد و ۱۱۹ میلیون افغانی از بخش گمرکات به دست آمده است. وزارت مالیه گفته که عواید دو هفته اخیر، در مقایسه با دو هفته اخیر ماه شهریور، ۹۸۴ میلیون افغانی افزایش را نشان می‌دهد. وزارت مالیه همچنین افزوده که از آغاز سال مالی الی تاریخ ۱۲ میزان، ۸۳ میلیارد و ۱۸۹ میلیون افغانی معادل ۵۰٫۲ درصد بودجه انکشافی و مبلغ ۱۹۶ میلیارد و ۷۱۵ میلیون، معادل ۶۴ درصد بودجه عادی به مصرف رسیده است که در کل ۲۷۹ میلیارد و ۹۰۴ میلیون افغانی معادل ۵۹ درصد مجموع بودجه ملی را تشکیل می‌دهد. بودجه سال مالی ۱۳۹۹ خورشیدی ۴۲۸ میلیارد و ۳۸۰ میلیون افغانستان در نظر گرفته شده است. از این جمله ۲۸۹ میلیارد افغانی آن بودجه عادی و ۱۳۹ میلیارد دیگر آن بودجه توسعه ای است.

\*\*\*\*\*

### امسال تولیدات انگور در کشور افغانستان به ۹۸۰ هزار تن می رسد. منبع: خبرگزاری صدای افغان (آوا) ۹۹/۷/۱۹

مسوولان در وزارت زراعت، آبیاری و مالداري می‌گویند که امسال میزان تولید انگور در سراسر کشور به ۹۸۰ هزار متریک تن می‌رسد و باغ‌های انگور در حدود ۹۰ هزار هکتار زمین را دربر می‌گیرد. از این طریق سالانه افغانستان در حدود ۱۸۸ میلیون دالر درآمد می‌کند. وزارت زراعت در خبرنامه ای گفته که بیش‌ترین انگور در کشور در ولایت‌های هرات، پروان، قندهار، کابل، غزنی، کاپیسا، بلخ جوزجان، فاریاب، قندوز، پکتیا و پکتیکا تولید می‌شود و ده‌ها هزار خانواده با مشغولیت در بخش انگورپروری، امرار معیشت می‌کنند و درآمد دارند.

این وزارت گفته که بر اساس آمار سال ۱۳۹۸ وزارت زراعت، آبیاری و مالرداری میزان تولید انگور در سطح کشور در حدود یک میلیون ۱۱۲ هزار و ۹۲۷ متریک تن بود. در همین سال، باغ‌های انگور به حدود ۸۷ هزار ۵۳۹ هکتار می‌رسد. وزارت زراعت می‌گوید که آمارهای به دست آمده از برداشت احتمالی انگور از ولایت‌های هرات، فاریاب و قندهار افزایش یافته است. بر اساس این آمارها، حاصلات انگور در ولایت هرات ۱۵ درصد و در فاریاب و قندهار، هر کدام ۱۰ درصد افزایش یافته است. ریاست زراعت، آبیاری و مالرداری ولایت هرات از افزایش ۱۵ درصدی انگور در این ولایت خبر می‌دهد. بشیر احمد، آمر امور زراعتی ولایت هرات می‌گوید: «امسال حاصلات انگور نسبت به سال گذشته ۱۵ درصد افزایش یافته است.» او می‌گوید: «امسال خوشبختانه از ۱۰ هزار هکتار باغ‌های انگور در ولایت هرات به اندازه ۱۴۰ هزار متریک تن انگور حاصل برداشت کردیم. بیشترین باغ‌های انگور در ولسوالی‌های گلدره، انجیل، پشتون زرغون می‌باشد.» آقای بشیر احمد در ادامه صحبت‌های خود افزود که حدود ۶۰ درصد انگور ولایت هرات به کشمش بدل می‌شود، ۴۰ درصد دیگر انگور، به بازارهای محلی و سایر ولایت‌ها انتقال داده می‌شود. در یک سروری که چند سال قبل صورت گرفته است نشان می‌دهد که ولایت هرات ۴۸ نوع انگور دارد. چند نوع آن فخری، آیته، لعل، شندوخانی و کشمشی از شهرت خاص برخوردار است. دارای کیفیت عالی و مزه‌ی خوش می‌باشد. عبدالکبیر فرزام، رییس زراعت، آبیاری و مالرداری ولایت فاریاب نیز از افزایش ۱۰ درصد انگور این ولایت خبر می‌دهد و می‌گوید «بیش‌بینی‌های ما نشان می‌دهد که امسال انگور ولایت فاریاب ۱۰ درصد افزایش پیدا خواهد کرد. میزان تولید انگور در فاریاب سال گذشته در حدود ۶۳ هزار متریک تن بود امسال خوشبختانه افزایش یافته و به ۶۸ هزار متریک تن رسیده است.» او افزود در ولایت فاریاب در حدود ۱۶ هزار هکتار باغ انگور وجود دارد و بیشترین آن در ولسوالی‌های قیصار، دولت‌آباد، پشتون‌کوت، خواجه‌سبزپوش، المار و شیرین‌تگاب است. در ولایت فاریاب در ولسوالی‌های قیصار، المار، خواجه‌سبزپوش، شیرین‌تگاب، پشتون‌کوت، دولت‌آباد و مرکز فاریاب شهر میمنه، تاکستان‌های انگور وجود دارد؛ اما بیشترین تاکستان‌ها در ولسوالی‌های قیصار و شیرین‌تگاب موقعیت دارد. از سویی دیگر مسوولان در ریاست زراعت قندهار با ابراز اینکه برداشت محصولات انگور این ولایت ده درصد افزایش داشته، می‌گویند که امسال حاصلات انگور در این ولایت در حدود ۲۷۳ هزار و ۶۰ متریک تن می‌رسد و در حدود ۲۰ هزار و ۵۰۰ هکتار باغ‌های انگور در این ولایت احداث شده است. در قندهار بیشترین انگور در ولسوالی‌های پنجوایی، ژری، دامان، دند، ارغنداب، معروف، خاکریز، میوند، بولدک، ارغستان، نیش و مرکز تولید می‌شود و دارای کیفیت عالی و مزه خاص برخوردار است. از جمله انواع مختلف انگور در این ولایت (توران، ایته و شندوخانی) از شهرت خاص برخوردار اند. ریاست زراعت، آبیاری و مالرداری ولایت پروان از کاهش ۲۵ درصدی حاصلات انگور در این ولایت خبر می‌دهد. عبدالوهاب خیرزاد رییس زراعت، آبیاری و مالرداری ولایت پروان در مورد کاهش حاصلات انگور می‌گوید: «امسال باغداران ولایت پروان نسبت سیلاب‌های شدید و ریزش باران و ژاله نتوانسته‌اند مانند سال‌های

قبل حاصلات خوب از تاک‌های انگورشان به دست بیاورند.» آقای خیرزاد در ادامه افزود که ساحات کشت و رشد باغ‌های انگور در ولایت پروان به شش هزار و ۵۷۵ هکتار زمین می‌رسد. که حاصلات انگور امسال ولایت پروان به ۵۷ هزار متریک تن می‌رسد. پروان در حدود ۷۵ هزار هکتار زمین‌های زراعتی دارد که انگور، توت، گندم، کچالو، جواری و لوبیا از حاصلات مهم آن می‌باشد. هم‌چنان توت و انگور پروان از شهرت خاص برخوردار است. انگور از شمار محصولات عمده‌ی زراعتی افغانستان است که در اکثر ولایت‌های کشور رشد می‌کند و حاصل خوب می‌دهد. بیش‌ترین انگور در ولایت‌های قندهار، کابل، هرات، غزنی، کاپیسا، بلخ، جوزجان، فاریاب، قندوز، پکتیا، پکتیکا و پروان رشد می‌کند و حاصل می‌دهد. خوش‌نام‌ترین انگورهایی که در بازارهای داخلی و خارجی شهرت دارند، عبارت از کشمشی گردک، کشمش شندوخوانی، طایفی، حسینی و آیته هستند که تجارت خوب نیز دارد. این انگورها دارای کیفیت خوب و کمیت فراوان است. تولید این انگورهای خوش‌طعم در افغانستان، ارگانیک می‌باشد.

\*\*\*\*\*

#### واردات غیرقانونی کالا به افغانستان در حال افزایش است. خبرگزاری صدای افغان (آوا): ۹۹/۷/۲۰

طبق اعلام اتاق‌های تجارت و سرمایه‌گذاری افغانستان، با افزایش روابط تجاری بین افغانستان و ایران، واردات غیرقانونی کالا از کشورهای همسایه به افغانستان نیز افزایش یافته است. منافق نوشته که خان جان الکوزی معاون اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری افغانستان گفته که حجم کالاهایی که از طریق قاچاق از کشورهای همسایه به افغانستان می‌آید، با میزان کالاهایی که به طور قانونی وارد می‌شوند، برابر است و این روند به تولید داخلی آسیب جدی می‌رساند. او افزود: "پنجاه درصد کالاها به طور قانونی و پنجاه درصد به صورت غیرقانونی وارد می‌شود. نه تنها از ایران، بلکه از پاکستان نیز وارد می‌شود. این روند تاثیرات شدیدی بر اقتصاد ما می‌گذارد." وزارت صنعت و تجارت افغانستان می‌گوید که دولت اقدامات مناسب را برای جلوگیری از واردات غیرقانونی کالاها انجام می‌دهد. نثار احمد غوریانی سرپرست وزارت صنایع و تجارت گفته است "ما این موضوع را با وزارت امور داخله افغانستان و مقامات در مرزها و دفاتر گمرکات و همچنین جامعه بازرگانی و وزارت مالیه در میان گذاشته ایم. ما به دنبال اطمینان از تشکیل کمیته ای برای جلوگیری از این امر در اسرع وقت هستیم." پیش از این تعدادی از تجار و اعضای اتاق صنایع و معادن نگرانی‌هایی را در زمینه قاچاق کالا ابراز داشتند.

\*\*\*\*\*

صندوق بین‌المللی پول: رشد اقتصادی افغانستان در سال ۲۰۲۰ منفی پنج درصد است.

صندوق بین المللی پول در گزارشی، نرخ رشد اقتصادی افغانستان در سال جاری را منفی پنج درصد تخمین زده است. اما برای سال آینده رشد اقتصادی افغانستان را مثبت پیش بینی کرده است. صندوق بین المللی پول روز گذشته (سه شنبه) با انتشار نسخه جدید گزارش چشم انداز اقتصاد جهان اعلام کرد که رکود اقتصاد جهان در سال جاری میلادی به ۴,۴ درصد می رسد که در مقایسه با پیش بینی نرخ رشد منفی ۴,۹ درصدی در جون گذشته، روند غلبه بر تبعات شیوع ویروس کرونا امیدوار کننده تر از گذشته شده است. صندوق بین المللی پول (IMF) در گزارش خود گفته که نرخ رشد اقتصادی افغانستان در سال جاری میلادی (سال ۲۰۲۰) منفی پنج درصد تخمین زده شده؛ ولی پیش بینی کرده اقتصاد این کشور در سال ۲۰۲۱ چهار درصد رشد کند. در همین حال، برآورد این نهاد مالی نشان می دهد که رکود اقتصادی افغانستان از منفی ۳ به منفی ۵ درصد افزایش می یابد و رونق آن در سال ۲۰۲۱ از ۴,۵ به ۴ درصد کاهش خواهد یافت. با این وجود، اقتصاد افغانستان همچنان این فرصت را در سال آینده میلادی خواهد داشت که سریع ترین رشد خود در ۷ سال گذشته را تجربه کند. در همین حال، این نهاد بین المللی نرخ تورم افغانستان را در سال جاری میلادی را ۵,۴ و در سال آینده ۴,۸ درصد برآورد کرده است.

\*\*\*\*\*

### وزارت زراعت: ۳۵ درصد جمعیت کشور با کمبود مواد غذایی مواجه اند. منبع: هشت صبح ۲۷ مهرماه، ۱۳۹۹

حشمت الله غفوری، معین آبیاری و منابع طبیعی وزارت زراعت، آبیاری و مالداري، روز یکشنبه، بیست و هفتم میزان مراسم تجلیل از روز جهانی غذا، گفت که همه گیری ویروس کرونا، افغانستان را شدیداً متاثر کرده و همین اکنون ۱۰,۹ میلیون نفر یعنی حدود ۳۵ درصد جمعیت کشور، در حالت بحرانی زنده گی می کنند و با کمبود مواد غذایی مواجه اند. غفوری بیان داشت که افغانستان با وجودی که با بحران های ناشی از شیوع ویروس کرونا و جنگ مواجه است، در بخش تولید گندم دست آوردهای خوبی داشته است. وی افزود که افغانستان از جمله کشورهایی است که بیشترین استفاده از گندم دارد و امسال میزان تولید گندم در این کشور با پنج درصد افزایش به ۵,۱ میلیون تُن رسیده است. معین آبیاری و منابع طبیعی وزارت زراعت یادآور شد که در سال آینده با وجود پروژه های بزرگ، آبیاری بیش تر ساحات و کارهایی که در زمین های تحت کشت عملی می شود، تولید گندم به شش میلیون تُن خواهد رسید. وی گفت که امسال نیز دو پروژه بزرگ در عرصه ی زراعت و آبیاری راه اندازی شده است. او توضیح داد که این پروژه ها، شامل راه اندازی برنامه مدیریت محصولات زراعتی و پروژه اضطراری زراعت و مصونیت غذایی می شود. غفوری گفت که پروژه اضطراری زراعت و مصونیت غذایی در برگیرنده احیای سیستم های آبیاری، مدیریت آب ریزه ها و تهیه تخم اصلاح شده گندم است. او تاکید کرد که از طریق پروژه مدیریت محصولات زراعتی حدود ۱۲ هزار ساختمان شامل ذخیره گاه ها و سردخانه های صفر انرژی

در سراسر کشور برای باغداران و دهقانان در حال ساخت است. به گفته‌ی او، روی این دو پروژه زراعتی که از سوی وزارت زراعت راه‌اندازی شده است، بیش از ۱۴ میلیارد افغانی سرمایه‌گذاری شده است. طبق معلومات وزارت زراعت، راه‌اندازی این پروژه‌ها برعلاوه‌ی این که ده‌ها هزار فرصت شغلی دائمی و موقتی ایجاد کرده، به رفع گرسنه‌گی و تامین مواد غذایی نیز کمک زیادی می‌کند. در همین حال، راجندرا آریال، رییس سازمان خوراک و زراعت ملل متحد «FAO» در افغانستان، می‌گوید که شیوع ویروس کرونا در جهان روی سکتور زراعت تأثیرات منفی زیادی گذاشته است.

\*\*\*\*\*

در دیدار عبدالله با ظریف بر گسترش روابط دوجانبه و روند صلح افغانستان گفتگو شد.

منبع: هشت صبح ۲۷ مهرماه، ۱۳۹۹



دکتر عبدالله عبدالله، رییس شورای عالی مصالحه ملی افغانستان با محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران، دیدار کرد. این دیدار ظهر روز یکشنبه، بیست و هفتم میزان/ مهر، در مقر وزارت خارجه ایران در تهران انجام شد. دو طرف در این دیدار روی گسترش روابط دوجانبه و روند صلح افغانستان با هم گفت‌وگو کردند. عبدالله در دیدار

با ظریف درباره تلاش‌های صلح در داخل کشور، مذاکرات دوحه، فرصت‌ها و چالش‌های منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای برای دست‌یافتن به صلح صحبت کرد. رییس شورای عالی مصالحه ملی تأکید کرد که فرصت استثنایی برای دست‌یافتن به صلح در افغانستان فراهم شده است و تحقق صلح و ثبات در کشور نیازمند اجماع منطقه‌ای و حمایت از تلاش‌های صلح می‌باشد. عبدالله صلح در افغانستان را صلح در منطقه و فراتر از منطقه خواند. او به همین دلیل از جانب ایران خواست تا از تلاش‌های صلح در افغانستان و دست‌یافتن این کشور به صلح عادلانه، با عزت و دایمی حمایت کند. در مقابل، ظریف گفت که ایران از تلاش‌های صلح در افغانستان به صورت همه‌جانبه حمایت می‌کند و این کشور موفقیت افغانستان در امر صلح را موفقیت خود می‌داند. وزیر خارجه ایران هم‌چنان حمایت کشورش را از تلاش‌های منطقه‌ای برای دست‌یافتن به اجماع برای حمایت از صلح ابراز داشت. ظریف از جانب دیگر روابط دوجانبه میان دو افغانستان و ایران را حسنه خواند و از عملی شدن برنامه‌های زیربنایی و نهایی شدن توافق جامع میان دو کشور ابراز رضایت کرد. عبدالله قرار است با محمدباقر قالی‌باف، رییس مجلس ایران، نیز دیدار کند. رییس شورای عالی مصالحه ملی بامداد روز یکشنبه برای انجام یک سفر رسمی دو روزه کابل را به مقصد تهران ترک کرد. عبدالله عبدالله را در این سفر یک هیات بلندپایه دولتی و شماری از اعضای مجلس نمایندگان کشور همراهی می‌کنند. از عبدالله در میدان هوایی / فرودگاه بین‌المللی مهرآباد در تهران، سید رسول موسوی، مدیر کل آسیای غربی و دستیار ویژه وزیر خارجه ایران، پذیرایی کرد. رییس شورای عالی مصالحه ملی روز دوشنبه، بیست‌وهشتم میزان، با حسن روحانی رییس جمهور، رضا اردکیان وزیر انرژی (نیرو) و علی شمعخانی دبیر شورای امنیت ملی ایران به صورت جداگانه دیدار خواهد کرد. ایران یکی از همسایه‌گان مهم افغانستان است که نقش آن در برقراری صلح در افغانستان مهم تلقی شده است. ایران در گذشته بارها از روند صلح در افغانستان به رهبری و مالکیت خود افغان‌ها اعلام حمایت کرده است و هم‌زمان با سران طالبان نیز در تماس بوده است. با این وصف، زلمی خلیل‌زاد نماینده ویژه امریکا در امور صلح افغانستان، در تازه‌ترین اظهارت خود ایران را به سنگ‌اندازی در روند صلح افغانستان متهم کرده است. رحمت‌الله نبیل، رییس پیشین امنیت ملی کشور، نیز اخیراً با اشاره به جنگ طالبان در هلمند، گفته است که این جنگ توسط طالبان وفادار به ایران راه‌اندازی شده است. در گذشته ایران این گونه اتهامات را رد کرده است. سفر عبدالله به تهران سومین سفر رسمی او در راستای صلح افغانستان به کشورهای همسایه و منطقه از زمان افتتاح مذاکرات بین‌الانی در دوحه است. هدف این سفرها، تقویت اجماع منطقه‌ای و جلب پشتیبانی این کشورها از روند صلح افغانستان بوده است. عبدالله در ادامه این سفرها قرار است به اوزبیکستان و ترکیه نیز در آینده نزدیک سفر کند.

\*\*\*\*\*

مخالفان، برق وارداتی ایران - هرات را قطع کردند. منبع: به گزارش خبرگزاری وطن ۲۴، مورخ ۹۹/۷/۲۸

مسئولان در شرکت هرات برشنا می‌گویند مخالفان مسلح سه بازوی اصلی یک پایه تاورى برق وارداتی ایران را در ولسوالی غوریان انفجار داده و از بین بردند. مسئولان در شرکت هرات برشنا می‌گویند مخالفان مسلح سه بازوی اصلی یک پایه تاورى برق وارداتی ایران را در ولسوالی غوریان انفجار داده و از بین بردند. در خبرنامه‌ای که به رسانه‌ها فرستاده شده زینب محسنی، مدیر آگاهی عامه حوزه هرات برشنا می‌گوید: شب گذشته مخالفان در روستای کلاته ولسوالی غوریان دست به چنین اقدام زده و برق وارداتی ایران - هرات قطع گردید. وی بیان داشت با تخریب این پایه‌ها اکنون سباستیشن‌های ۲۴ حوت و غوریان با افت ولتاژ مواجه شده است. خانم محسنی افزود هم اکنون ۶ لین برق در بخش‌های مختلف این ولایت به گونه نوبتی قطع می‌باشد. مسئول آگاهی عامه حوزه هرات برشنا در ادامه گفت کارمندان این ریاست در حال تدارک لازم برای ترمیم دوباره این پایه‌ها می‌باشند. او تأکید کرد پس از هماهنگی با نیروهای امنیتی کار ساخت این پایه‌ها دوباره آغاز می‌شود. تا کنون گروه طالبان در این باره ابراز نظری نکردند. پیش از هم مخالفان در این مسیر پایه‌های برق وارداتی ایران - هرات را تخریب کرده بودند که برای مدتی باشندگان این ولایت را با مشکلات جدی مواجه ساخته بودند.

\*\*\*\*\*

نرخ مبادله پول افغانی در برابر سایر ارزها چهارشنبه ۳۰ مهرماه ۱۳۹۹

!Error

Transfer (Buy)	Transfer (Sell)	Cash (Buy)	Cash (Sell)	Currency
76.7643	76.8643	76.7143	76.9143	دالرامریکایی
89.8129	90.0729	89.6429	90.2429	یورو
98.4375	98.7375	98.1875	98.9875	پوند استرلنگ
82.8333	83.0333	82.6833	83.1833	فرانک سویس
1.0422	1.0462	1.0329	1.0429	روپیه هندی
0.4730	0.4750	0.4700	0.4780	روپیه پاکستانی
0.0025	0.0029	0.0024	0.0030	تومان ایرانی
11.0000	11.2000	10.9000	11.3000	یووان چینایی
20.7021	20.7621	20.6821	20.7821	درهم امارات
20.2414	20.3014	20.2214	20.3214	ریال سعودی

مرجع : خبرگزاری صدای افغان (آوا) کابل

\*\*\*\*\*



## آخرین وضعیت بازار سوخت در افغانستان و ولایت هرات

قیمت معاملات نفت در بازار هرات							
مورخ: 1399/07/29							
شماره	نوع سوخت	نوع	نقد/حواله	فروشنده	خریدار	معامله	پول
1	دیزل	شرکت نفت - معافی دار	نقد/ذخیره	\$ 475	\$ -	\$ -	کابل
2	پترول	سنگین-A92	نقد	\$ 480	\$ -	\$ -	کابل
3	پترول	ترکمنی-A93	نقد/ذخیره	\$ 442	\$ -	\$ -	کابل
4	پترول	شرکت نفت - ایرانی	نقد	\$ 410	\$ -	\$ -	کابل
5	پترول	ترکمنی-A80	نقد	\$ 405	\$ -	\$ -	کابل
6	گاز مایع	ترکمنی-ایران	موجود	\$ 520	\$ -	\$ -	کابل

## آمار ورودی نفت و گاز مایع مرزهای افغانستان

مورخ: 1399/07/28

شماره	مرز ورودی	دیزل		پترول		گاز مایع		نفت خام/کاندسرات		تی یک		مجموع	
		واگن	تانکر	واگن	تانکر	واگن	تانکر	واگن	تانکر	واگن	تانکر	واگن	تانکر
1	اسلام قلعه	0	17	0	41	0	40	0	9	0	0	0	107
2	تورخندی	0	0	0	0	0	4	0	0	0	0	0	4
3	حیرتان	12	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	13
4	آقینه/خط آهن	0	33	0	1	0	19	0	1	0	0	0	54
	مجموع تانکرهای ورودی نفت افغانستان	12	50	1	42	0	63	0	10	0	0	0	165

## قیمت معاملات نفت در بازار هرات

مورخ: 1399/07/28

شماره	نوع سوخت	نوع	نقد/حواله	فروشنده	خریدار	معامله	پول
1	دیزل	شرکت نفت - معافی دار	نقد	\$ 475	\$ -	\$ -	کابل
2	پترول	سنگین-A92	نقد	\$ 485	\$ -	\$ -	کابل
3	پترول	ترکمنی-A93	نقد	\$ 443	\$ 440	\$ -	کابل
4	پترول	شرکت نفت - ایرانی	نقد	\$ 413	\$ 410	\$ -	کابل
5	پترول	ترکمنی-A80	نقد	\$ 405	\$ -	\$ -	کابل
6	گاز مایع	ترکمنی-ایران	موجود	\$ 538	\$ -	\$ -	کابل

## قیمت معاملات نفت در بندر آقینه/حیرتان

1399/07/28

شماره	نوع سوخت	مارک	بندر	قیمت فی تن
1	دیزل	02	آقینه	\$ 490
2	دیزل	05	آقینه	\$ 483
3	پترول	A92	آقینه	\$ 478
4	پترول	A95	آقینه	\$ 483
5	پترول	A93	آقینه	\$ 443
6	گاز	LPG	آقینه	\$ 566
7	گاز	LPG	حیرتان	\$ 585
8	دیزل	02	حیرتان	\$ 500
9	پترول	A92	حیرتان	\$ 500

## آمار ورودی نفت و گاز مایع مرزهای افغانستان

مورخ: 1399/07/27

شماره	مرز ورودی	دیزل		پترول		گاز مایع		نفت خام/کاندنسات		تی پک		مجموع	
		واگن	تانکر	واگن	تانکر	واگن	تانکر	واگن	تانکر	واگن	تانکر	واگن	تانکر
1	اسلام قلعه	0	22	0	45	0	39	0	0	0	0	0	106
2	نورغندی	0	0	0	11	0	2	0	0	0	0	0	13
3	حیرتان	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	آقینه/خط آهن	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
مجموع تانکرهای ورودی		0	22	0	56	0	41	0	0	0	0	0	119